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ВОЛЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 28 ноября 2014 г. N 103-ВГД 
 

О ПРИНЯТИИ ПОЛОЖЕНИЯ О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА - ГОРОД ВОЛЖСКИЙ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговым 
кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа - город Волжский 
Волгоградской области, Волжская городская Дума решила: 

1. Принять Положение о налоге на имущество физических лиц на территории городского 
округа - город Волжский Волгоградской области (приложение). 

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации. 
 

Глава городского 
округа - город Волжский 

Волгоградской области 
И.Н.ВОРОНИН 

 
 
 
 
 

Приложение 
к решению 

Волжской городской Думы 
от 28 ноября 2014 г. N 103-ВГД 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА - ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Настоящим Положением в соответствии со статьей 15 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации, главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации на 
территории городского округа - город Волжский Волгоградской области устанавливается налог на 
имущество физических лиц, устанавливаются ставки налога на имущество физических лиц, 
налоговые льготы и основания для их использования налогоплательщиками. 
 

1. Налоговая база 
 

1.1. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, за исключением объектов, 
включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, определяется исходя 
из их инвентаризационной стоимости. 

1.2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
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статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, определяется исходя из их кадастровой 
стоимости. 
 

2. Налоговые ставки 
 

2.1. Ставки налога на имущество физических лиц устанавливаются в зависимости от 
суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на 
коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на 
каждый из таких объектов), и вида объекта налогообложения в следующих пределах: 
 

Суммарная инвентаризационная стоимость объектов 
налогообложения, умноженная на коэффициент-

дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве 
общей собственности на каждый из таких объектов) 

Ставка налога 

жилой дом, 
жилое 

помещение 
(квартира, 
комната) 

гараж, машино-
место, единый 
недвижимый 

комплекс, объект 
незавершенного 

строительства, иные 
здание, строение, 

сооружение, 
помещение 

До 300 тыс. рублей включительно 0,1 процента 0,1 процента 

Свыше 300 тыс. рублей до 400 тыс. рублей включительно 0,2 процента 0,2 процента 

Свыше 400 тыс. рублей до 500 тыс. рублей включительно 0,3 процента 0,3 процента 

Свыше 500 тыс. рублей до 600 тыс. рублей включительно 0,4 процента 0,6 процента 

Свыше 600 тыс. рублей до 800 тыс. рублей включительно 0,6 процента 0,8 процента 

Свыше 800 тыс. рублей до 1000 тыс. рублей 
включительно 

0,8 процента 1,2 процента 

Свыше 1000 тыс. рублей до 1200 тыс. рублей 
включительно 

0,9 процента 2,0 процента 

Свыше 1200 тыс. рублей до 1300 тыс. рублей 
включительно 

1,0 процента 2,0 процента 

Свыше 1300 тыс. рублей до 1400 тыс. рублей 
включительно 

1,1 процента 2,0 процента 

Свыше 1400 тыс. рублей до 1500 тыс. рублей 
включительно 

1,2 процента 2,0 процента 

Свыше 1500 тыс. рублей до 1600 тыс. рублей 
включительно 

1,3 процента 2,0 процента 

Свыше 1600 тыс. рублей до 1700 тыс. рублей 
включительно 

1,4 процента 2,0 процента 

Свыше 1700 тыс. рублей до 1800 тыс. рублей 
включительно 

1,5 процента 2,0 процента 
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Свыше 1800 тыс. рублей до 1900 тыс. рублей 
включительно 

1,6 процента 2,0 процента 

Свыше 1900 тыс. рублей до 2000 тыс. рублей 
включительно 

1,7 процента 2,0 процента 

Свыше 2000 тыс. рублей 1,8 процента 2,0 процента 

 
2.2. Ставка налога на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, устанавливается в 
размере 2 процентов. 
 

3. Налоговые льготы 
 

3.1. Налоговая льгота предоставляется в соответствии со статьей 407 главы 32 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

3.2. Право на налоговую льготу имеют многодетные семьи. 
3.3. Документом, подтверждающим статус многодетной семьи и право на льготу по уплате 

налога на имущество физических лиц, является удостоверение установленного образца на имя 
одного из родителей. 
 

4. Сроки уплаты налога 
 

Исключен. - Решение Волжской городской Думы Волгоградской обл. от 31.05.2016 N 259-
ВГД. 
 

4. Заключительные положения 
 

4.1. Признать утратившим силу: 
- решение Волжской городской Думы от 19 апреля 2013 года N 358-ВГД "О налоге на 

имущество физических лиц на территории городского округа - город Волжский Волгоградской 
области". 

4.2. Отменить: 
- решение Волжской городской Думы от 27 июня 2014 года N 73-ВГД "О внесении изменений 

в решение от 19.04.2013 N 358-ВГД "О налоге на имущество физических лиц на территории 
городского округа - город Волжский Волгоградской области". 

4.3. Настоящее Положение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу 
на имущество физических лиц. 
 

Глава городского 
округа - город Волжский 

Волгоградской области 
И.Н.ВОРОНИН 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DA98CE6F52910F97A57E22223EB7C2C647CF169CE44CEmEC2J
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DA98CE6F52910F97A57E22223EB7C2C647CF169CE41C9mECFJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DA98CE6F52910F97A57E22223EB7C2C647CF169CE41C9mECFJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DA98CE6F52910F97A57E22223EB7C2C647CF169C646CCE3mDCAJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AF68AB87B0F92E1AF7290DBF2474B42C2A313CB16F93058BE6DE6B1C37F8m2C9J
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AF68AB87B0F92E1AF7290DBF2474B42C2A313CB16F93058BE6DE6B1C37F8m2C8J
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AF68AB87B0F92E1AF7290DBF2474B42C2A313CB16F93058BE6DE6B1C37F8m2C8J
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AF68AB87B0F9271DF42D0CBD797EBC752633m3CBJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AF68AB87B0F92E1AF7290DBF2474B42C2A313CB16F93058BE6DE6B1C37F8m2C8J
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AF68AB87B0F92E19F62F0EB52474B42C2A313CmBC1J
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AF68AB87B0F92E1AF7290DBF2474B42C2A313CB16F93058BE6DE6B1C37F8m2C8J

